XXXIII. Quanquam nescio quemadmodum isti intelligant quod Danieli apparuerit Antiquus dierum, a quo

¹ Philip. xxvii. — ² 1 Tim. i, 17. — ³ 1 Tim. vi, 16.

filius hominis, quod propter nos esse dignatus est, accepisse intelligitur regnum, ab illo scilicet qui ei dicit in Psalmis: « Filius meus es tu, ego hodie genui te; postula » a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam¹: » et qui omnia subjecit sub pedibus ejus. Si ergo Danieli et Pater dans regnum, et Filius accipiens, apparuerunt in specie corporali quomodo isti dicunt, Patrem nunquam visum esse Prophetis, et ideo solum debere intelligi invisibilem quem nemo hominum vidit nec videre potest? Ita enim narravit Daniel: « Aspiciebam, inquit, donec throni positi sunt, » et Vetustus dierum sedebat, et indumentum ejus quasi » nix album et capillus capitis ejus quasi lana munda; » thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis flagrans, et » flumen ignis trahebat in conspectu ejus. Et mille mil- » lia deserviebant ei, et dena millia denum millium as- » sistebant ei. Et judicium collocavit, et libri aperti » sunt, etc. » Et paulo post: « Aspiciebam, inquit, in vi- » sione noctis, et ecce cum coeli nubibus, quasi Filius ho- » minis veniens erat, et usque ad Veterem dierum pervenit, » et oblatus est ei. Et ipsi datus est principatus et honor, » et regnum, et omnes populi, tribus, et linguæ ipsi ser- » vient. Potestas ejus, potestas æterna, quæ non præteri- » bit, et regnum ejus non corrumpetur². » Ecce Pater dans, et Filius accipiens regnum sempiternum, et sunt ambo in conspectu prophetantis visibili specie. Non ergo inconvenienter creditur etiam Pater Deus eo modo solere apparere mortalibus.

XXXIV. Nisi forte aliquis dicet ideo non esse visibilem Patrem, quia in conspectu somniantis apparuit; ideo autem Filium visibilem et Spiritum sanctum, quia Moyses illa omnia vigilans vidit. Quasi vero Verbum et Sapientiam Dei viderit Moyses carnalibus oculis, aut videri spiritus

¹ Psal. ii, 7, et viii, 8. — ² Dan. vii, 9-14.

vel humanus possit qui carnem istam vivificat, vel ipse corporeus qui ventus dicitur; quanto minus ille Spiritus Dei qui omnium hominum et Angelorum mentes ineffabili excellentia divinæ substantiæ supergreditur: aut quisquam tali præcipitetur errore, ut audeat dicere Filium et Spiritum sanctum etiam vigilantibus hominibus esse visibilem, Patrem autem non nisi somniantibus. Quomodo ergo de Patre solo accipiunt: « Quem nemo hominum vidit, nec » videre potest¹? An cum dormiunt homines, tunc non sunt homines? aut qui formare similitudinem corporis potest ad se significandum per visa somniantium, non potest formare ipsam corpoream creaturam ad se significandum oculis vigilantium? cum ejus ipsa substantia qua est ipse quod est nulla corporis similitudine dormienti, nulla corporea specie vigili possit ostendi; sed non solum Patris, verum etiam Filii et Spiritus sancti. Et certe qui vigilantium visis moventur, ut non Patrem, sed tantum Filium vel Spiritum sanctum credant corporalibus hominum apparuisse conspectibus, ut omittam tantam latitudinem sanctarum paginarum, et tam multiplicem earum intelligentiam, unde nemo sani capitis affirmare debet nusquam personam Patris per aliquam speciem corporalem vigilantium oculis demonstratam: sed ut hoc, ut dixi, omittam; quid dicunt de Patre nostro Abraham, cui certe vigili et ministranti, cum Scriptura præmississet dicens: « Visus est Dominus Abraham², » non unus aut duo, sed tres apparuerunt viri, quorum nullus excelsius aliis eminuisse dictus est, nullus honoratius effulsiisse, nullus imperiosius egisse.